
 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PIEVEPELAGO 

Via A Ferrari 1 41027 Pievepelago MO 

Tel e fax 0536/71302 e mail moic80600g@istruzione.it 
 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2022 – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)- REACT UE. 
 Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti didattici innovativi nelle scuole dell’infanzia statali. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde digitale e resiliente dell’economia”. Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell’infanzia”. Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27/05/2022. 

 

Titolo Progetto: Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 
Codice identificativo: 13.1.5A-FESR-EM-2022-136       

 
CUP: B84D22000920006  
CIG:  9580960A4D 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
OGGETTO: acquisto targa pubblicitaria  e tappeti. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 

16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 

lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32; 

Visto         il Regolamento sulle Attività negoziali deliberato dal Consiglio d’Istituto il 24/05/2022 verbale n. 7 delibera 
n. 35;  

Vista       l’approvazione del programma annuale del Consiglio d’Istituto il 07/02/2022 verbale n. 6 delibera n. 35; 
Vista        la delibera n. 49 del Consiglio d’Istituto del 10/10/2022 verbale n. 9 con la quale è stato assunto a bilancio il 

Progetto Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 
Visto        il decreto di formale assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 5606 del 06/12/2022; 
Visto        l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 
Visto          l’avviso pubblico prot.n. 38007 del 27/05/2022 facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 

–   Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.; 

M
O

IC
80

60
0G

 -
 A

0M
O

1Y
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

01
18

 -
 1

1/
01

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 U



 

 

 

Vista        la nota MI AOOGABMI 72962 del 5/9/2022 con la quale l'Autorità di gestione ha comunicato all'USR la 
formale autorizzazione del progetto Codice identificativo 13.1.5A-FESRPON-EM-2022-136 per un importo 
pari ad €. 75.000,00; 

Visti         gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti finanziati con i Fondi 
Strutturali; 

Tenuto Conto che, tra gli obblighi è prevista l’attività di pubblicità di ogni intervento finanziato con i Fondi Strutturali 
si è valutato di  realizzare di n. 03 targhe pubblicitaria in formato 20 x 30 cm  e n. 02 tappeti con logo 
dimensioni 80 cm x 60 cm da collocare nell’ingresso della scuola al fine di garantire la visibilità del progetto;  

Considerato   che il valore dell’affidamento oggetto del presente atto è il risultato di una preliminare valutazione di 
mercato attuata mediante accertamento del valore medio di prestazioni o beni analoghi, disponibili presso 
operatori economici del settore specifico e che è stato accertato che il valore dell’affidamento è conforme 
ai prezzi di mercato e quindi rispettoso del principio di economicità di cui all’art. 30, comma 1 del citato D.lgs 
50/2016 e ss.mm.  anche comparando i prezzi praticati nella convenzione CONSIP in relazione a servizi/beni 
analoghi a quello di affidamento 

Preso Atto che la fornitura di cui trattasi è effettuabile dalla ditta AB Center snc via Giardini Sud 125  Pavullo nel 

Frignano (MO) P. IVA n. 02621230362; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
Art. 2 - Di avviare l’ affidamento della fornitura all’operatore economico AB Center snc P. IVA n. 02621230362; 
 
Art. 3 - L’importo complessivo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 
determinato in € 107,38 + IVA al 22% per le targhe e in € 200,00 + IVA al 22% per un totale totale di € 375,00 iva 
compresa; l’ordine è allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante; 
 
Art. 4 - La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2023 sull’ aggregato A03/05 che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria. Il Codice Univoco dell’Amministrazione è : UFYWX8 ; 
 
Art. 5 - di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito dell’effettiva erogazione delle somme da parte 
dell’autorità competente, successivamente all’inoltro della relativa fattura elettronica mediante il relativo portale, di 
acquisizione telematica di regolare certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  

Art. 6 - Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.  Stefano Graziosi. 

 

 
 

 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Stefano Graziosi 

firmato digitalmente 

 
 
 

 
 
 
Allegato Convenzioni Consip Attive 
 

M
O

IC
80

60
0G

 -
 A

0M
O

1Y
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

01
18

 -
 1

1/
01

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 U


		2023-06-16T07:30:56+0200
	GRZSFN60R29F257V




